
SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 201112  CADERNO 2

com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor ABILIO 
MANOEL FIGUEIREDO MEDEIROS, matrícula nº 57194874/1, 
ocupante do cargo de TGOP – ENGENHEIRO CIVIL, lotado 
na Gerência de Fisca.ização, correspondente ao triênio de 
25/02/2008 a 24/02/2011, a ser gozada no período de 
12/09/2011 a 11/10/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283070

PORTARIA: Nº 304 /2011
Objetivo: Participar do processo licitatório das TP,s 17 e 18/2011 
e CP/04/2011
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/361432 - SEOP, DE 
12/09/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58923891/REGINALDO DA MOTTA CORRÊA DE MELO JUNIOR 
(CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 21/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283204

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 20/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de equipamento fotográfico, flash e lente para atender as 
necessidades da Secult.
Entrega do Edital: O edital estará disponível na Avenida 
Magalhães Barata, 830 ou nos sites www.comprasnet.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Luciana Silva de Abreu Almeida
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/09/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283301

PORTARIA Nº 293 DE 14 DE SETEMBRO DE 2011
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais e considerando disposto 
no Art. 74, parágrafo 2º da Lei n.º 5.810 de 24.01.94 e ainda os 
termos do memorando nº 200/11 - SEBP/FCPTN, de 05.08.11,
R E S O L V E:
CONCEDER 03 (três) dias de férias, no período de 11/08/11 a 
13/08/11, ao servidor Guilherme Relvas D’Oliveira, matrícula 
nº 57205810/1, ocupante do cargo de Secretário Executivo do 
Sistema Estadual de Bibliotecas Públicas do Pará, lotado neste 
órgão, interrompidas através da PORTARIA Nº 254 de 22/08/11, 
publicada no DOE de 25/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283314

PORTARIA  N.º 267 DE 26.08.11, PUBLICADA NO DOE N.º 
31.987 DE 29.08.11,
Onde se lê:
Período: 30.08.11 a 30.08.13.
Leia-se:
Período: 30.08.11 a 28.08.13.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283327

PORTARIA: 295/2011
Objetivo: Acompanhar o Convênio n.º 24/11, firmado entre a 
FCPTN e o Instituto Planalto Amazônia – IPA, como forma de 
apoio ao Festival do Sairé.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém e Alter do Chão/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555880992/Claunise Pepétua Leite Gantuss (Gerente de 
Espaço Cultural) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/09/2011 a 
18/09/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283343

INEXIGIBILIDADE: 85/2011
Data: 09/09/2011
Valor: 4.500,00
Objeto: pagamento de cachê artístico de Adilson Alcântara e 
Haroldo Reis para apresentação na Festividade do Círio Nazareno, 
no dia 14/09/2011, em Vigia.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Haroldo Carlos Soares dos Reis
Endereço: R D Pedro II, Bairro: São José, 77
CEP. 68744-120 - Castanhal/PA
Telefone: 9137212458 Nome: Adilson Alcântara da Silva
Endereço: R da Olaria, Bairro: Terra Firme, 98
CEP. 66070-710 - Belém/PA
Telefone: 9182473322 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283358

Inexigibilidade: 86/2011
Data: 09/09/2011
Valor: 1.500,00
Objeto: pagamento de cachê artístico da banda Conexão 
Amazônica para apresentação na programação do 15º Aniversário 
do Bairro do Curió-Utinga, no dia 11/09/2011, em Belém.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Edilson Anaice Cavalcante
Endereço: R da Paz, Bairro: Distrito Industrial, 8
CEP. 67035-460 - Ananindeua/PA
Telefone: 9188572352 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves
Convênio

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283014
Convênio: 24
Exercício: 2011
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos financeiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de 
apoio visando à realização do Projeto “FESTA SAIRÉ - 2011”.
Valor Total: 236.900,00
Assinatura: 08/09/2011
Vigência: 08/09/2011 a 08/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO PLANALTO AMAZONIA IPA
Endereço: RODOVIA SANTAREM CUIABA, KM 15
CEP. 68030990 - SANTAREM/PA
Complemento: COMUNIDADE SÃO JOSÉ LOTE SOUSA CASTRO, 
LOTE 01
Email: ipa.stm@hotmail.com
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282805

Convênio: 23
Exercício: 2011
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos financeiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de 
apoio visando à realização do Projeto “FESTIVAL DE CULTURA 
COMUNITARIA”.
Valor Total: 26.800,00
Assinatura: 06/09/2011

Vigência: 06/09/2011 a 06/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO FRATERNAL MISSOES DE 
CRISTO
Endereço: Est do Curuçambá, sn
CEP. 67145260 - Ananindeua/PA
Complemento: ALAMEDA BRANDAO 14-B
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282806

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 31/08/2011
Vigência: 31/08/2011 a 29/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 
010/2011.
Contrato: 10
Exercício: 2011
Contratado: ADRIANA CATARINA DE CARVALHO DE PAIVA
Endereço: R Curuçá, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 454
CEP. 66050-080 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283010

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/08/2011
Vigência: 31/08/2011 a 29/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 
009/2011.
Contrato: 9
Exercício: 2011
Contratado: LUCAS CORREA LIMA
Endereço: R Diogo Móia, Bairro: Umarizal, 1316
CEP. 66060-140 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283030

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 31/08/2011
Vigência: 31/08/2011 a 29/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 
014/2011.
Contrato: 14
Exercício: 2011
Contratado: NEUZIMAR GOES NEVES
Endereço: Avenida Almirante Barroso 2010, Bairro: Marco, 2010
CEP. 66093-907 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283045

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 31/08/2011
Vigência: 31/08/2011 a 29/02/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 
012/2011.
Contrato: 12
Exercício: 2011
Contratado: PAULO ALEXANDRE PORTO PINHEIRO
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Parque Verde, 104
CEP. 66635-110 - Belém/PA
Complemento: Bloco 2
Telefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

ERRATA DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283320

ERRATA DO CONTRATO Nº 138/2011
Publicado no DOE nº 31.988, do dia 30.08.2011.
Onde se lê: Walber Palheta de Matos
Lê-se: Walber Jacob de Matos Passos, e
Orçamento:
Onde se lê: Fonte de recurso 0260 (Federal)


